

PRÆSTØ FJERNVARME a.m.b.a.

JOMFRUSTRÆDE 7 - 4720 PRÆSTØ
TELF: 55 99 16 60 - TELEFAX: 55 99 31 09
E-MAIL: praestoe@fjernvarme.net
www.praestoe-fjernvarme.dk



Folketingets Enerkipolitiske Udvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Bank: Danske Bank
Kontonr.: 3444 3444 111720

Det Enerkipolitiske Udvalg
EPU alm. del - Bilag 135
Offentligt

Præstø den 23. januar 2009

Præstø Fjernvarme amba vil hermed overfor Energiudvalget påpege nogle forhold, hvor vi har oplevet, at Varmeforsyningsloven og Energitilsynet har svigtet fjernvarmebrugerne.

Følgevirkningerne har været, at varmepriserne er steget uforholdsmæssigt meget.

Det har i nogle tilfælde medført økonomisk kollaps hos den enkelte forbruger.

Med venlig hilsen

Formand Mogens Jensen
Præstø Fjernvarme amba

Vedlagt: "Varmeforsyningsloven svigter fjernvarmebrugerne."

Varmeforsyningsloven svigter fjernvarmebrugerne.

Den 14. oktober 2002 solgte Præstø kommune Præstø Kraftvarmeværk til det E.ON ejede selskab Sydkraft Danmark, blandt andet fordi Sydkraft afgav en erklæring om, at varmeprisen fremover ville være den samme som ved fortsat kommunal drift af værket

Der var blandt fjernvarmebrugerne stor frygt for konsekvenserne af dette salg, i og med at et kommercielt selskab naturligvis skal have overskud på deres investeringer.

Fra alle sider kom der meldinger om, at denne frygt var ubegrundet. Varmeforsyningsloven og Energitilsynet skulle nok sikre forbrugerne mod urimelige varmeprisstigninger.

Desværre har virkeligheden vist sig at være helt anderledes.

I de syv år, der nu er gået siden salget, har fjernvarmebrugerne i Præstø oplevet særdeles store stigninger i varmeprisen.

Henvendelser til Energitilsynet har vist sig at være nyttesløse.

Trods påvisning af, at flere af de til Energitilsynet af E.On fremsendte budgetter og regnskaber ikke stemmer overens med de til Præstø fjernvarme fremsendte, har Energitilsynet ikke reageret herpå.

Som begrundelse herfor har man blandt andet anført, at Energitilsynet ikke skal kontrollere selskabernes regnskaber, og at man ikke har grund til at tro, at selskaberne afgiver forkerte oplysninger.

En direkte konsekvens heraf, er at det ikke er E.On, der skal dokumentere, at deres priser er korrekte, men Præstø Fjernvarme, der skal fremskaffe dokumentation for, at de ikke er det.

Dette er fuldstændig umuligt, idet E.ON trods adskillige henvendelser fra Præstø fjernvarme nægter at udlevere materiale vedrørende deres regnskaber.

Det er især en passus i Varmeforsyningsloven, der skaber problemer, nemlig benævnelsen nødvendige omkostninger.

Der findes ikke nogen angivelse af, hvad det opfattes som nødvendige omkostninger. Det er en kattelom af enorme dimensioner.

Her er nogle eksempler:

Er et koncerninternt lån til 6½ % en nødvendig omkostning, når der kan optages et kreditforeningslån til 3½ % ?

Er gasprisen på grund af en koncernintern aftale, der betyder en gaspris, der er ca.10 % højere end Dong leverer til, en nødvendig omkostning ?

I følge varmforsyningsloven, skal varmeværker hvile i sig selv og ikke give hverken over- eller underskud.

I langt de fleste forhold, hvor det drejer sig om kommunalt- eller forbrugerejede selskaber, er dette også tilfældet.

Drejer det sig om værker ejet for eksempel af E.ON, stiller sagen sig ganske anderledes.

Man indretter sig som følger:

E.ON Danmark A/S har to datterselskaber, E.ON produktion A/S og E.ON varme APS. E.ON produktion og E.ON varme er underkastet Varmeforsyningsloven og skal som følge økonomisk hvile i sig selv.

E.ON Danmark køber naturgas ind i store mængder med enorme rabatter.

E.ON Danmark sælger gassen videre til E.ON produktion.

(Ved sammenligning med Dongs priser ca. 20 øre højere pr. kubikmeter.)

E.ON produktion laver el og varme med focus på elproduktionen.

Som følge heraf laves der også el i lavlastperioder, da man stadig afregner efter treledstariffen, i stedet for som andre værker at udnytte fordelene ved at gå på det frie marked.

Elproduktion i lavlastperioder giver en indtægt på 220 kr. pr. MWH..

Gasudgiften beløber sig til 320 kr.

Forskellen 100 kr. (underskud) betaler fjernvarmebrugerne over deres varmeregning.

Alt personale er ansat i E.ON Danmark, som servicerer E.ON Produktion og E.On Varme, der betaler for denne service.

Ifølge E.ON Danmarks regnskab 2006 har denne service indbragt selskabet 108.000.000 kr.

Personaleudgifterne i samme periode er opgivet til 34.000.000 kr.

Man skal vel ikke have en universitetsuddannelse for at gennemskue, at E.ON på denne måde malker deres kunder for 74.000.000 kr.

Vi er i Præstø vidende om, at mange andre fjernvarmebrugere på Sjælland også er E.ON-ramte. Vores situation er dog en noget anden, idet vi er så heldige, at vi ejer vores ledningsnet og er organiseret i et andelsselskab, hvilket blandt andet gør os klageberettiget i forhold til Energitilsynet, selv om det indtil nu ikke har hjulpet særlig meget.

Dette er imidlertid en afgørende forskel, idet vi ikke ligesom andre E.ON-ramte vil opleve, at store beløb, som rettelig bør indregnes i variable afgifter overføres til fastafgift.

Konklusionen af det, vi i Præstø har oplevet, må være, at hvis der ikke fra lovgivningens side bliver grebet ind over for profitmagere som E.On og andre ligesindede, vil billig dansk fjernvarme være en saga blot.


Mogens Jensen
Formand for Præstø Fjernvarme.

